(1) *Uterque ergo in potestate Ecclesiæ, spiritualis scilicet gladius et materialis ; sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus : ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Ibid.*

autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati. » Si la puissance séculière et la puissance spirituelle étaient, comme le veulent les sémi-libéraux, deux autorités parallèles et indépendantes, il n'y aurait pas l'unité et l'ordre dans la société humaine. « Tout pouvoir vient de Dieu ; ce qui vient de Dieu est ordonné ; le pouvoir ne serait pas ordonné si le glaive matériel n'était pas soumis au glaive spirituel (1). » L'humanité sanctifiée par le baptême forme un seul corps, auquel le Pontife romain préside par une autorité plénière et universelle. Or, « c'est une loi de Dieu que ce qui est inférieur soit subordonné et rapporté à ce qui est supérieur. » Il appartient donc à l'Église de diriger l'État, afin que, par l'influence principale de l'Église et par le concours subordonné de l'État, tous les fidèles soient efficacement conduits dans les voies de la justice surnaturelle. Ainsi, bien loin que l'État soit *libre* ou indépendant de l'Église, il a le devoir de reconnaître son autorité supérieure, de se soumettre à elle, de la défendre et de l'aider.

« Nous disons, nous déclarons et nous définissons » donc, conclut Boniface VIII, « qu'il est de nécessité de

(1) Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati. Nam cum dicat Apostolus : Non est potestas nisi a Deo ; quæ autem a Deo sunt ordinata sunt, non ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema. Nam, secundum beatum Dionysium, lex Divinitatis est infima per media in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem universi omnia æque ac immediate, sed infima per media, inferiora per superiora ad ordinem redeuntur. Spiritualem autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet præcellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt. Ibid.

salut pour toute créature humaine, » pour le roi comme pour le chef de famille ou le simple particulier, « d'être soumis au Pontife romain (1). »

896. En résumé, l'Église est *une et universelle* : *une*, elle est présidée par *un* chef souverain ; *universelle*, elle doit renfermer dans son sein « *toutes les familles des nations* ; » donc *le chef de l'Église commande aux chefs des peuples*. En d'autres termes, les États sont dans l'Église : donc ils lui sont subordonnés.